ANEXOS, bem como da documentação apresentada pela ADJUDICATÁRIA. 

2. DA VIGÊNCIA E PRAZO 

2.1. O PRAZO DA CONCESSÃO será de 25 (vinte e cinco) anos contado da emissão da ORDEM DE INÍCIO, 

conforme disposto no CONTRATO. 

3. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

3.1. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO, é de R$ 1.050.676.999,09 (um bilhão, cinquenta milhões, 

seiscentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e nove centavos), na DATA BASE, 

correspondente ao valor estimado do somatório dos INVESTIMENTOS a cargo da CONCESSIONÁRIA. 

3.2. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO tem finalidade meramente referencial, não podendo ser 

invocado pela LICITANTE para quaisquer fins, tampouco tomado, por qualquer das PARTES ou pela

[...]

MENSAL MÁXIMA a ser paga pelo PODER CONCEDENTE, na forma do disposto no art. 12, II, a, da 

Lei Federal nº 11.079/2004. 

6.1.1. Será desclassificada a PROPOSTA COMERCIAL que for ofertada acima do valor da 

CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA MENSAL MÁXIMA de referência, equivalente a 

R$ 14.901.270,00 (quatorze milhões, novecentos e um mil, duzentos e setenta reais), na DATA 

BASE. 

6.1.2. Para a elaboração da PROPOSTA COMERCIAL, caso aplicável, as LICITANTES deverão 

considerar que, além CONTRAPRESTAÇÃO PÚBLICA MENSAL EFETIVA, a CONCESSIONÁRIA fará 

jus ao APORTE a ser pago pelo PODER CONCEDENTE em função da efetiva execução dos

[...]

ENVELOPE B – GARANTIA DE PROPOSTA 

11.1.  Em garantia ao cumprimento da obrigação de firmar futuro instrumento contratual e demais 

obrigações assumidas em razão de sua participação na LICITAÇÃO, a LICITANTE deverá prestar 

GARANTIA DE PROPOSTA, no valor mínimo de R$ 10.506.770,00 (dez milhões, quinhentos e seis 

mil, setecentos e setenta reais), com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 

data marcada para a SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, observados os itens 

11.9.1 e 11.9.2.  

11.1.1. Em caso de CONSÓRCIO, a GARANTIA DE PROPOSTA poderá ser prestada por uma única

[...]

público ou privado, ou por órgão de regulação e/ou de fiscalização, comprovando experiência 

prévia, ao longo de no mínimo 12 (doze) meses, como responsável pela gestão/administração 

de ativo de infraestrutura que tenha gerado receita operacional anual de, no mínimo, 

R$ 53.644.574,00 (cinquenta e três milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e 

setenta e quatro reais) e 

13.17.1.1. Para comprovação do exigido no item 13.17.1 deste EDITAL, será admitido 

somatório de atestados, desde que um atestado demonstre, isoladamente, a 

participação da LICITANTE como responsável pela gestão/administração de ativo de 

infraestrutura que tenha gerado receita operacional anual de, no mínimo, 

R$ 26.822.287,00 (vinte e seis milhões, oitocentos e vinte e dois mil, duzentos e oitenta 

e sete reais). 

13.17.1.2. No caso de CONSÓRCIO, admitir-se-á, para efeito de QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, o 

somatório dos atestados de um ou mais integrantes do CONSÓRCIO, observado o item 

13.17.1.1. 

13.17.1.3. Os atestados poderão se referir a contratos em andamento, desde que os

[...]

recursos financeiros suficientes para cumprir as obrigações a seu cargo, por meio de 

recursos próprios e obtenção de recursos de terceiros, inclusive a obrigação de 

integralização do capital social da SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO no montante 

de, no mínimo R$ 21.798.206,00 (vinte e um milhões, setecentos e noventa e oito mil, 

duzentos e seis reais) na DATA-BASE, até a DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, caso se 

sagre vencedora desta LICITAÇÃO; 

x. Declaração de compromisso de contratação da GARANTIA DE EXECUÇÃO, conforme o 

modelo apresentado no ANEXO I.I e respeitados os valores mínimos ali apresentados, por